



Os Malmequeres

APRESENTAÇÃO DE CONTAS

ANO 2019

OS MALMEQUERES – ASSOCIAÇÃO

Balanco individual em 31/12/2019

Euros

RUBRICAS	Notas	Períodos	
		31.12.2019	31.12.2018
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis	4	254 704,84	256 181,94
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		592,19	331,29
Outros créditos e ativos não correntes			
Fundadores /beneméritos/ patrocinadores/doadores/associados/membros			
		255 297,03	256 513,23
Ativo corrente:			
Inventários			
Créditos a receber	9	158,00	721,00
Estado e outros entes publicos			
Fundadores /beneméritos/ patrocinadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos	9	1.180,83	1 086,17
Outros ativos correntes	9	4.340,32	
Caixa e depositos bancários	9	20.038,83	23 125,12
		25 717,98	24 932,29
Total do ativo		281 015,01	281 445,52
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	9	610,89	610,89
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	9	139 385,44	113 367,30
Excedentes de revalorizacao			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	9	88 293,55	85 372,36
Resultado liquido do período		31.097,36	26.018,14
Total dos fundos patrimoniais		259 387,24	225 368,69
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisoes			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	5 e 9		35 604,14
Outras dívidas a pagar			
		0,00	35 604,14
Passivo corrente:			
Fornecedores	9	574,80	1 746,63
Estado e outros entes públicos	9	3 674,21	3 194,13
Fundadores /beneméritos/ patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos	5 e 9		5 410,48
Diferimentos	9	4 458,13	
Outros passivos correntes	9	12 920,63	10 121,45
		21 627,77	20 472,69
Total do passivo		21 627,77	56 076,83
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		281 015,01	281 445,52

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE RESULTADOS POR NATUREZA

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Períodos	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	7	49.687,63	48.619,52
Subsídios à exploração	8	128.461,90	129.973,52
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	6	-1.758,83	-1.050,10
Fornecimentos e serviços externos	12	-35.630,97	-40.213,71
Gastos com pessoal	10	-105.697,50	-100.787,98
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (Aumentos/reduções)			
Provisões específicas (Aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos	7 e 12	13.910,14	6.982,88
Outros gastos		-3.081,20	-2.611,96
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		45.891,17	40.912,17
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	4	-12.324,32	-12.071,02
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		33.566,85	28.841,15
Juros e rendimentos similares obtidos	7	0,00	66,00
Juros e gastos similares suportados	6	-2.469,49	-2.886,61
Resultado antes de impostos		31.097,36	26.020,54
Imposto sobre o rendimento do período	9		-2,40
Resultado líquido do período		31.097,36	26.018,14

A Direção

O Contabilista Certificado

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS CAIXA

Período findo em 31 de dezembro de 2019

	NOTAS	Períodos	
		2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto			
Recebimentos de clientes e utentes		50.250,63	47.943,52
Pagamento de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamento a fornecedores		-40.195,27	-40.260,10
Pagamentos ao pessoal		-61.562,66	-64.941,10
Caixa gerada pelas operações		-51.507,30	-57.257,68
Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento		2,40	9,81
Outros recebimentos		9.312,37	2.572,39
Outros pagamentos		-38.666,85	-42.007,96
Outros recebimentos / pagamentos		-29.354,48	-39.435,57
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-80.859,38	-96.683,44
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	4	-10.866,36	-91.080,83
Ativos fixos intangíveis			
Investimentos financeiros		-260,90	-124,23
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos fixos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos- Doações ao Investimento	12		22.616,01
Subsídios ao Investimento	8	7.500,00	3.767,51
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento(2)		-3.627,26	-64.821,54
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamento obtidos			
Realização de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações	12	3.534,00	1.973,40
Outras operações de financiamento	8 e 12	121.350,46	127.793,06
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	5	-41.014,62	-5.070,93
Juros e gastos similares	5	-2.469,49	-2.886,61
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento(3)		81.400,35	121.808,92
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-3.086,29	-39.696,06
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período	9	23.125,12	62.821,18
Caixa e seus equivalentes no fim do período	9	20.038,83	23.125,12

A Direção

O Contabilista Certificado